
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：菱湖镇湖州久兴纺织科技有限公司年产

1200万米服装面料项目等三家喷水织机企

业打捆项目

建设单位（盖章）：湖州久兴纺织科技有限公司、湖州

新墩丝织有限公司、湖州威怡达纺织有限公司

编制单位（盖章）：浙江省工业环保设计研究院有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制





前 言

根据《浙江省人民政府办公厅关于深化环境准入制度改革助推高质量发展建设共

同富裕示范区的指导意见》中“开展小微企业‘打捆’环评审批改革试点和环保‘绿

岛’建设试点”，本评价将湖州南浔区菱湖镇三家生产工艺接近的喷水织机项目进行
[...]
10724.5

40 0.429

7920

SS 86 9.223 10 0.107

石油类 1.58 0.169 1 0.011

总磷 0.10 0.011 0.3 0.003

总氮 8.83 0.947 8.83 0.095

总锑 0.151 0.016 0.1 0.001

企业三：威怡达

职工生

活
职工生活

生活污

水

COD
类比法 396

300 0.119
化粪池

产污系

数法
396

40 0.016
7920

NH3-N 30 0.012 2 0.001



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 97 -

生产废

水

喷水织机

等

织造废

水、洗筘

废水、喷

淋废水、

地面冲

洗废水

COD

类比法、产

污系数法
139143

232 32.281 格栅/筛网+隔
油+气浮+过
滤，处理后

90%回用；

10%的外排废

水和生活污

水采用“活性

污泥池”处理

产污系

数法
13914.3

40 0.557

7920

SS 96 13.358 10 0.139

石油类 6.60 0.918 1 0.014

总磷 0.274 0.038 0.3 0.004

总氮 3.78 0.526 3.78 0.053

总锑 0.027 0.004 0.1 0.001



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 98 -

三、废水达标可行性分析

（1）处理工艺

本评价中各项目现有工程均已建有一套废水处理设施，对生产废水进行处理，

废水处理工艺流程基本一致，均采用“格栅/筛网+调节+隔油+气浮+过滤”。

本项目实施后，其中久兴企业的废水处理工艺保持不变，企业生产废水经处理

后回用于喷水织机，不排放。

根据产品档次、回用水的水质要求，新墩、威怡达企业由于产品及设备对回用

水的水质要求，本项目实施后将对废水处理设施进行改建，改建后生产废水经预处

理后 90%回用于生产，10%接入市政污水管网。改建后的废水处理设施将增设一个

“活性污泥池”，项目外排的生产废水和与经化粪池预处理后的生活污水经收集后

一起接入“活性污泥池”，经预处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）中的表 2标准后纳管排放。新墩的“活性污泥池”日处理能力不

小于 40吨，威怡达的“活性污泥池”日处理能力不小于 50吨，。

本项目实施后，久兴企业的废水处理工艺流程见图 4-1，新墩、威怡达企业的

废水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-1 废水处理设施工艺流程图（久兴）



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 99 -

图 4-2 废水处理设施工艺流程图（新墩、威怡达）

处理工艺简述：

格栅/筛网：该技术适用于含织物纤维较多的纺织废水处理。

调节：该技术适用于纺织工业废水的水质、水量调节，同时兼具中和、降温功

能。

隔油、气浮：该技术适用于纺织工业废水中比重较小的悬浮颗粒物的去除，例

如纤维、石油类等。

活性污泥池：活性污泥法主要是利用微生物在污泥中的生长和代谢作用，将有

机物质和氮、磷等污染物转化为无害的物质，从而达到净化水质的目的。

首先，活性污泥法的原理基于生物降解的过程。污水中的有机物质经过初步的

物理和化学处理后，进入到活性污泥池中，与污泥中的微生物发生接触和反应。

微生物利用有机物质作为碳源进行生长和繁殖，同时分泌酶类物质，将有机物

质分解为较小的有机分子，最终转化为二氧化碳和水。这一过程是活性污泥法能够

有效去除有机物质的关键。

其次，活性污泥法也可以去除污水中的氮和磷等营养盐。在活性污泥池中，微

生物能够利用氨氮和硝态氮，将其还原为氮气释放到空气中。同时，一些特定的微

生物还能够在缺氧或厌氧条件下，将硝态氮还原为氨氮，从而完成氮的去除过程。

对于磷的去除，活性污泥中的微生物能够在缺氧条件下，利用聚磷酸盐的形式将磷

固定在细胞内，从而实现磷的去除。

此外，活性污泥法还能够去除污水中的微生物和悬浮物。在活性污泥池中，微

生物通过吸附和吞噬的方式，能够去除污水中的微生物和悬浮物，从而净化水质。

总的来说，活性污泥法的原理是基于微生物的生物降解作用，通过微生物的代



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 100 -

谢和生长，将污水中的有机物质、氮、磷等污染物转化为无害的物质，达到净化水

质的目的。活性污泥法具有操作简单、处理效果好、运行成本低等优点，因此在污

水处理领域得到了广泛的应用。

（2）处理能力

本评价中各项目的废水处理设施处理能力见表 4-14。
表 4-14 各企业现有工程已建的污水站处理能力

编号 企业简称 废水产生量 污水站处理能力

企业一 久兴 952.4t/d 1000t/d

企业二 新墩 325.0t/d 500（生化处理单元 40t/d）

企业三 威怡达 463.8t/d 600（生化处理单元 50t/d）

（3）废水处理设施可行性分析及预期处理效果

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021），“格栅/筛网+隔油

+气浮+过滤”、“活性污泥池”等治理技术为化纤织造废水污染防治的可行技术。

废水处理设施预期处理效果见下表。
表 4-15 本项目实施后各企业废水处理设施预期处理效果

项目 COD 石油类 SS 总锑

物化

格栅/筛
网

进水 mg/L 550 8 126 0.226

去除率% 0 20 20 0

出水 mg/L 550 6.4 100.8 0.226

隔油池

进水 mg/L 550 6.4 100.8 0.226

去除率% 20 50 20 0

出水 mg/L 440 3.2 80 0.226

物化

气浮池

进水 mg/L 440 3.2 80 0.226

去除率% 45 50 30 80

出水 mg/L 242 1.6 56 0.045

过滤

进水 mg/L 242 1.6 56 0.045

去除率% 0 0 10 0

出水 mg/L 242 1.6 50.4 0.045

生化
活性污泥

池

进水 mg/L 242 1.6 50.4 0.045

去除率% 50 50 0 0

出水 mg/L 121 0.8 50.4 0.045

排放标准 200 1 100 0.1

注：进水水质按最不利情况考虑

由上表可见，新墩、威怡达企业外排废水和生活污水经“活性污泥池”处理后，

污染物排放浓度能够符合《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 101 -

的表 2标准（间接排放）。

（4）生产废水回用可行性分析

久兴企业生产废水经现有工程已建的废水处理设施预处理后全部回用于生产。

新墩、威怡达企业 90%的生产废水回用于生产，10%的废水接入市政污水管网。根

据工程分析和水平衡可知，企业喷水织造过程中有部分水会蒸发到空气中或被布料

带走，回用水量小于企业用水量。在回用时废水中部分污染因子会富集，污染物浓

度会逐渐增加，增量部分与布料带出部分基本相当，最终企业生产用水中的污染物

达到平衡浓度。

喷水织机是利用喷射的水流束将纬线从梭口的一侧“运载”到另一侧，为防止

喷射口被堵塞，对回用水中的 SS和石油类有一定的控制要求，其他污染物指标对

生产的影响不大。本评价中，久兴企业的回用水质需要达到 SS≤100mg/L、石油类

≤20mg/L，对照表 4-25 可见，在采用物化工艺处理后的废水能够达到企业回用要

求，能够做到生产废水全部回用。

新墩、威怡达四家企业由于产品及设备对回用水的水质要求，因此新墩、威怡

达四家企业企业要求回用水质达到 SS≤50mg/L、石油类≤10mg/L，对照表 4-25可

见，在采用一级物化后的废水勉强达到企业回用要求，因此需要替换 10%的废水，

以保证生产系统的正常运行。

另外本评价中各项目实施后各建设单位需要安装回用水流量计，并进行详细的

台账记录。

（5）依托集中污水处理厂的可行性分析

本评价中久兴、新墩、威怡达项目废水最终经市政污水管网接入湖州南浔嘉诚

水质净化有限公司处理达到浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）表 1 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入龙溪港。

①处理能力及处理工艺

湖州市菱湖镇污水处理厂由菱湖镇人民政府委托湖州南浔嘉诚水质净化有限

公司运营管理，厂址位于湖州市南浔区菱湖镇王家墩村寺前圩和苏家墩以北，龙溪

港以南地块，占用土地面积 24184.1m2（约 36亩）。

湖州市菱湖镇污水处理工程一期（2010年）规模为 2万 m3/d，终期（2020年）

规模为 4万 m3/d，其中一期工程包括污水厂工程、污水收集、输送系统和污水排江



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 102 -

（入江管），厂区征地、部分构筑物及厂区配套管网按终期规模 4万 m3/d考虑。一

期工程于 2008年 5月开工建设，于 2009年 6月商运，设计规模为 2万 m3/d，管网

约 28 公里，泵站 2座，采用格栅+旋流沉砂池+倒置 A2/O+紫外消毒工艺，尾水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。2014

年实施湖州市菱湖镇污水处理厂 B升 A工程，对一期工程进行提标改造，在一期工

程基础上增加中间提升泵房、高效混凝沉淀池、滤布滤池、加药间、储泥池等设施

各 1座，处理工艺设计规模为 2万 m3/d，该项目建成后污水厂一期处理能力不变，

仍为 2万 m3/d，尾水排放标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B提升至一级 A。2019年实施扩建及改造工程，扩建规模为 2万 m3/d，采用

“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+事故调节池+混凝气浮池+AO 生化池+

二沉池+高效沉淀池+二氧化氯消毒”工艺，污泥处理工艺采用“离心污泥脱水机（气

浮池污泥）+带式污泥脱水机（生化池污泥和高效沉淀池污泥），外运集中处置（焚

烧处置）”，具体工艺流程如下图 4-4所示。

图 4-3 湖州南浔嘉诚水质净化有限公司工艺流程

2022年，湖州南浔嘉诚水质净化有限公司实施了提标改造工程，主要内容为通

过改造一期生化池厌氧段和二期生化池部分好氧段，提高 TN去除率，增加氧精确

控制系统和除磷智能投加系统，加强管理，对突发状况及时做出相应及调整，从而

使出水水质稳定达到浙江省地方标准要求；在脱水机房和气浮污泥脱水机房旁分别

增加一座污泥料仓，确保污泥不落地，提升厂区环境。工程完成后 COD、氨氮、总

氮、总磷等 4项主要指标执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放



菱湖镇三家喷水织机企业打捆项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号- 103 -

标准》（DB33/2169-2018）表 1标准，其余指标仍执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。该工程于 2022年 9 月 16 日进行了自主

验收。

根据瞬时流量统计（详见表 4-26，数据来自浙江省污染源自动监控信息管理平

台），目前湖州南浔嘉诚水质净化有限公司实际废水处理量最大约 3.2万 m3/d，还

有约 0.8 万 m3/d 的余量。本项目接入该污水厂的废水量约 2.71m3/d，仅占余量的

0.03%，可知该污水厂有足够容量容纳本项目废水。

②出水水质

为了解该污水厂尾水达标排放情况，本环评期间收集了 2023年 10月 26日~11

月 1日共 7天总排放口的在线监测数据（日均值，详见表 4-16，数据来自浙江省污

染源自动监控信息管理平台），可知其尾水能够符合《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求。
表 4-16 菱湖镇污水处理厂总排口在线监测数据（日均值） 单位：mg/L

监测时间 pH值（无量纲） 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 瞬时流量（L/s）

2023/10/26 7.03 19.97 0.0398 0.0407 2.332 364.44

2023/10/27 7.04 20.33 0.0446 0.0420 2.407 366.33

2023/10/28 7.14 21.04 0.0431 0.0463 2.471 270.78

2023/10/29 7.31 22.23 0.0436 0.0608 2.511 212.99

2023/10/30 7.20 22.40 0.0724 0.0540 2.591 248.34

2023/10/31 7.07 21.86 0.0907 0.0433 2.697 320.86

2023/11/01 6.99 22.66 0.0524 0.0420 2.473 227.77

综上，本项目废水接入湖州南浔嘉诚水质净化有限公司处理是可行的。

四、水环境影响分析

本评价中各项目实施后无新增的生活污水，除久兴企业生产废水经企业的废水

处理设施预处理后全部回用于生产，不外排；新墩、威怡达企业 90%的生产废水回

用于生产，10%的废水接入市政污水管网，生产废水排放量在企业现有工程已核定

的排水总量范围内。因此本评价中各项目实施后不会增加湖州南浔嘉诚水质净化有

限公司的处理负荷，不会对各企业周边水环境产生影响。

五、排放口基本情况

本评价中各项目污水排放口基本情况见下表。